
FSC Fondo per lo Sviluppo
c la Cocsiand

nPANOOPERATIVO
00AGRICOLTURA

OPRLOBMUMOEA Co C4K0

Programmazione FSC 2014-2020

Piano Operativo Agricoltura

mipaf
ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali

Consorzo di Migioamento Fondiario

Serra e Provit
Costituito con D.P.R.S. del 25.01.1950 n.3/320Agr.

Sede Legale Via Mongibello n.1-95033 Biancavilla CT Tel/fax 095981038 e-mail

consorzioserra @tiscali.it_pec: consorzioserraeproviti @legalmail.it

DETERMINAZIONE DEL RUP

CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO SERRA E PROVITI

N. 6 DEL 14/05/2024

AFFIDAMENTO SERVIZIO INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO

DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI

ADDUZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL SISTEMA IRRIGUO CONSORTILE

CUP: E86H17000030006 - CIG: B1A80865B4

I| RUP

Visto il decreto di concessione del contributo di finanziamento del 19.06.2019, concesso al
Consorzio M.F. Serra e Proviti dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestalie del
Turismo per i Lavori di completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di

distribuzione del sistema irriguo consortile per I'importo complessivo di € 2.145.000,00

VISTO il contratto d'appalto dei lavori di cui in oggetto, con rogito presso il Notaio Giuseppe
Boscarino con studio in Catania C.so Italia n. 104, rep. 285100 del 12.02.2021 registrato a Catania il

13.02.2021 al n. 4861, rettificato in data 02.04.2021 rep. 285357, con il quale il CONSORZIO STABILE

MEDIL S.C.P.A. con sede in Benevento (BN) - Via Vittorio Veneto 29 P.lva 01483060628 assumeva
l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 1.577.244,28 di cui € 1.360.305,82

per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,34% ed € 216.938,46 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso d'asta oltre iva come per legge;

VISTO II D.M. n. 489190 del 18/09/2023, con il quale il M.A.S.A.F. ha preso atto della perizia di

variante presentata da questo consorzio ed ha approvato il nuovo quadro economico;

OGGETTO:



VISTO lAtto di Sottomissione sottoscritto in data 29/09/2023 tra la ditta aggiudicataria CONSORZIO
STABILE MEDIL S.C.P.A, la consorziata ditta esecutrice dei Lavori ETNA EKO SRL e il Consorzio di

Miglioramento Fondiario Serra e Proviti, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Catania In data
19 ottobre 2023, aln. 2751 serie 3;

Preso atto della necessità di affidare l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo
dell'intervento di cui trattasi;

Visto l'art. 116, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che "Per effettuare le attività di collaudo
dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre
collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di
moralità, competenza e professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione

appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per 'attività di
collaudo è contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui
all'articolo 45, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubblicheè determinato ai sensi della
normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61,
comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133. Tra i dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle altre
amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo
statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, oppure di altre
amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare complessità tecnica, la stazione appaltante affida
I'incarico con le modalità previste dal codice";

VISTO I'atto di interpello prot.93/2019 del 19/09/2019 riservato ai di pendenti delle pubbliche
amministrazioni della Provincia di Catania per l'affidamento del servizio di Collaudatore Tecnico
Amministrativo dei lavori in oggetto;

VISTO la manifestazione di interesse fatta pervenire con nota pec in data 5/10/2019 (nostro prot.
n.102) con cui l'ing Salvatore Caudullo nato a Bronte (CT) il 21/02/1958, in servizio presso il comune
di Bronte manifestava la propria disponibilità al'affidamento del servizio di Collaudatore Tecnico
Amministrativo

VISTO il verbale n. 2 del 18/06/2021 della commissione giudicatrice per l'aggiudicazione
dell'incarico del servizio di collaudatore tecnico amministrativo dei lavori di completamento e
miglioramento del sistema di adduzione e della rete di distribuzione del sistema irriguo consortile;

VISTA la disposizione di approvazione della graduatoria definitiva prot.n.95/2021 del 22/06/2021;

Preso atto della rinnovata disponibilità manifestata dall'ing. Salvatore Caudullo fatta pervenire con
nota pec del 20/03/2024 (prot. n.152 );



Vista l'autorizzazione Prot.interno n. 7129/2024 del 14/03/2024 rilasciata dal Comune di Bronte
all'ing Salvatore Caudullo allo svolgimento dell'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo dei
lavori di cui in oggetto;

Dato atto che il professionista suddetto risulta essere in possesso dei requisiti di moralità,
competenza e professionalità necessari per l'esecuzione della prestazione sopra descritta, come si
evince anche dal curriculum inviato dal professionista in questione;

Richiamato il comma 4 dell'art. 116 D. Lgs. 36/2023 in base al quale il compenso spettante per
l'attività di collaudo, per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della
normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61,
comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2008, n. 133;

• ai sensi dell'articolo 61, comma 9, del D.L. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133, il 50 % del compenso spettante al dipendente pubblico per i

Tenuto conto che:

collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è versato

direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello Stato;
per quanto riguarda gli enti territoriali, in base a quanto disposto dalla Circolare n. 2 del 22•
gennaio 2010 della Ragioneria generale dello Stato e dal Parere Corte dei Conti sezioni
riunite n. 58 del 6 dicembre 2010, il comma 9 del'art.61 del D.L. 112/2008 trova applicazione
anche nei confronti degli enti locali;
con il Parere della Corte dei Conti sezione autonomie, reso con deliberazione del 9/03/2015
n. 2/2015/PAR, viene enunciato il principio di diritto secondo il quale "nel caso di incarico

•

conferito a personale dipendente di altre amministrazioni, destinatario della quota di
riduzione dei compensi relativi alle prestazioni di cui all'art. 61, comma 9, del d.l. n. 112 del
2008 è I'ente di provenienza, che ha autorizzato I'incarico medesimo";

Tenuto conto che ľincarico al'ing Salvatore Caudulo, quale dipendente di una pubblica
Amministrazione, si configura come prestazione di lavoro autonomo occasionale e, quindi, da non
assoggettare a lVA, ma solo soggetto alla contribuzione INARCASSA del 4%;

Dato atto pertanto che, in attuazione delle sopra citate disposizioni, la somma da impegnare per il
suddetto servizio ammonta complessivamente ad€. 5.189,60 (cinquemilacentoottantanove/60 )e
viene così ripartita:

€2.495,00 = a favore del Comune di Bronte relativa al 50% del compenso;
€2.495,00 = a favore dell'ing Salvatore Caudullo quale 50% del compenso spettante al

professionista;
€ 199,60 corrispondente al 4% per INARCASSA;

Considerato altresì che:



l'importo complessivo delle prestazioni affidate di € 4990,00 risulta inferiore alle soglie di cui
all'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.;

•

• la spesa complessiva, determinata in € 5.189,60 relativa all'incarico in oggetto, trova
copertura finanziaria interamente all'interno della rideterminazione del quadro economico a
seguito di perizia di variante approvato con DISR prot. n. 0489190 del 18/09/2023;

Dato atto che il CIG per il presente incarico è B1A80865 B4

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l'affidatario mediante scambio di
corrispondenza a norma dell'art. 17 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e che laffidamento in questione

sarà efficace ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e ss del D.lgs. n. 36/2023;

VISTI:
Lo statuto dell'Ente;
Il DDG 26320 del 19/06/2019;

DISR prot. n. 0489190 del 18/09/2023
la Leggen. 241/1990 e ss.mm.i.;
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.,;

la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate,
il sottoscritto Vincenzo Sberni, in qualità Rup giusta determina presidenziale n. 38 del 22.08.2022
con la quale veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per 'intervento in oggetto

DETERMINA

per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo:

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B del D.lgs. 36/2023, I'incarico, sotto riserva di

Legge, al Dott. Ing Salvatore Caudullo nato a Bronte (CT) il 21/02/1958, C.F. CDLSVT 58B21 B202P,

dipendente del Comune di Bronte, per espletamento dei servizi di Collaudatore Tecnico
Amministrativo dei lavori di "Completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete
di distribuzione del sistema irriguo consortile;

DI DARE ATTO CHE l'importo pe l'affidamento del servizio di comprensivi di Collaudatore Tecnico
Amministrativo viene quantificato in € 5.000,00 più spese INARCASSA del 4%.

DI DARE ATTO CHE il suddetto importo trova copertura all'interno della rideterminazione del

quadro economico a seguito di perizia di variante approvato dal Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari, Forestali e del Turismo con DISR prot. n. 0489190 del 18/09/2023;

DI DARE ATTO CHE, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta

congrua;



DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento ad avvenuta verifica positiva del possesso
dei requisiti richiesti, di carattere generale, di cui agli artt. 94 e ss del D.Lgs. n. 36/2023 di prevedere
l'annullamento dell'aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si
riscontrassero prowedimenti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause
ostative alla stipula del contratto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della Stazione Appaltante sezione
"Amministrazione Trasparente".

L RUP

Rag.Vincenzo Sberni



FSC, Fondoper lo Siluppo
cla Cocsione

PANOOPERATIVO
0AGRICOLTUR

Programmazione FSC 2014-2020
Piano Operativo Agricoltura

mipaf
ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali

CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO SERRA E PROVITI
Costituito con D.P.R.S. del 25.01. 1950 n. 3/320 Agr.

C.F: 80012670875
Sede Legale Via Mongibello 1 - 95033 Biancavilla (CT) -Tel/Fax: +39 095981038 - C.F. 80012670875

Sito web: http://www.consorzioserraeproviti.it e-mail: consorzioserra@tiscali.it
P.E.C.: consorzioserraeproviti@legalmail.it

Prot.n. 199 Biancavila, 16/05/2024

Spett.le Ing. Salvatore Caudullo
Via Tommaseo Pittalà, 19

95034 BRONTE
Pec: salvatore.caudullo@ingpec.eu

Oggetto: incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori di "Completamento
e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di distribuzione del sistema irriguo
consortile" CUP: E86H17000030006- CIG: B1A80865B4

Si trasmette la determina del RUP, con la quale gli è stato conferito l'incarico di " Collaudatore
Tecnico Amministrativo dei Lavori di Completamento e miglioramento del sistema di
adduzione e della rete di distribuzione del sistema irriguo consorile" finanziati con D.M.
26320/19 del 19.06.2019 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del
Turismo.

JRup
f.ogncenzoberni


